
円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継続費及び

計
繰越事業費
繰 越 財 源
充 当 額

予      算      現      額

節

区　　分

令和 　６ 年度
介護保険特別会計　歳入歳出決算事項別明細書

（歳入）款： 1.保険料　　　　　　　　　　　　　　　　　項： 1.介護保険料

     14,729,000

     14,729,000

     14,729,000

      3,645,000

      1,517,000

      1,517,000

      2,128,000

      1,819,000

 1.

 2.

 3.

保険料

使用料

及び手

数 料

国庫支

出 金

 1.

 1.

 1.

 2.

介護保

険 料

手数料

国庫負

担 金

国庫補

助 金

 1.

 1.

 1.

 1.

第１号

被保険

者保険

料

督促手

数 料

介護給

付費負

担 金

地域支

援事業

交付金

（介護

予防事

業 ）

－ 534 －

 1.

 2.

 3.

 4.

 1.

 1.

現年度分特別

徴 収 保 険 料

現年度分普通

徴 収 保 険 料

滞納繰越分普

通徴収保険料

過年度分普通

徴 収 保 険 料

督 促 手 数 料

現 年 度 分

  1,039,422,000

  1,039,422,000

  1,039,422,000

          1,000

          1,000

          1,000

    739,202,000

    676,761,000

    676,761,000

     62,441,000

     19,808,000

  1,054,151,000

  1,054,151,000

  1,054,151,000

          1,000

          1,000

          1,000

    742,847,000

    678,278,000

    678,278,000

     64,569,000

     21,627,000

金　額

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　考

円 円 円 円 円

・収入済額には、

  過誤納金還付未済額

  ３５０，０００円を

  含む

・収入済額には、

  過誤納金還付未済額

  ２２，２００円を

  含む

・督促手数料　　　　           150

・現年度分　　　　　   636,572,374

 1,066,754,600

 1,066,754,600

 1,066,754,600

   957,382,500

    99,687,900

     8,022,000

     1,662,200

           150

           150

           150

           150

   701,142,890

   636,572,374

   636,572,374

   636,572,374

    64,570,516

    21,627,856

     2,100,500

     2,100,500

     2,100,500

     2,100,500

     7,211,900

     7,211,900

     7,211,900

     △350,000

     3,954,800

     3,572,500

        34,600

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

－ 535 －

   957,934,000

    92,034,000

     2,583,000

     1,600,000

         1,000

   678,278,000

 1,057,442,200

 1,057,442,200

 1,057,442,200

   957,732,500

    95,733,100

     2,349,000

     1,627,600

           150

           150

           150

           150

   701,142,890

   636,572,374

   636,572,374

   636,572,374

    64,570,516

    21,627,856



円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継続費及び

計
繰越事業費
繰 越 財 源
充 当 額

予      算      現      額

節

区　　分

（歳入）款： 3.国庫支出金　　　　　　　　　　　　　　　項： 2.国庫補助金

         63,000

        246,000

     18,442,000

     18,442,000

 4.支払基

金交付

金

 1.支払基

金交付

金

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

地域支

援事業

交付金

（包括

的支援

事業・

任意事

業 ）

保険者

機能強

化推進

交付金

介護保

険災害

臨時特

例補助

金

介護保

険保険

者努力

支援交

付 金

調整交

付 金

－ 536 －

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

 1.

現 年 度 分

現 年 度 分

保険者機能強

化推進交付金

介護保険災害

臨時特例補助

金

介護保険保険

者努力支援交

付 金

現年度分調整

交 付 金

     30,613,000

      3,894,000

          1,000

      8,124,000

          1,000

  1,025,308,000

  1,025,308,000

     30,613,000

      3,894,000

         64,000

      8,124,000

        247,000

  1,043,750,000

  1,043,750,000

金　額

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　考

円 円 円 円 円

・現年度分　　　　　    21,627,856

・現年度分　　　　　    30,613,660

・保険者機能強化推進

  交付金　　　　　　     3,894,000

・介護保険災害臨時特

  例補助金　　　　　        64,000

・介護保険保険者努力

  支援交付金　　　　     8,124,000

・特別調整交付金　　       247,000

    21,627,856

    30,613,660

    30,613,660

     3,894,000

     3,894,000

        64,000

        64,000

     8,124,000

     8,124,000

       247,000

       247,000

   989,877,251

   989,877,251

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

－ 537 －

    21,627,000

    30,613,000

     3,894,000

        64,000

     8,124,000

       247,000

    21,627,856

    30,613,660

    30,613,660

     3,894,000

     3,894,000

        64,000

        64,000

     8,124,000

     8,124,000

       247,000

       247,000

   989,877,251

   989,877,251



円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継続費及び

計
繰越事業費
繰 越 財 源
充 当 額

予      算      現      額

節

区　　分

（歳入）款： 4.支払基金交付金　　　　　　　　　　　　　項： 1.支払基金交付金

     15,934,000

      2,508,000

      3,065,000

      1,928,000

      1,928,000

      1,137,000

      1,137,000

        802,000

        802,000

 5.

 6.

県支出

金

財産収

入

 1.

 2.

 1.

県負担

金

県補助

金

財産運

用収入

 1.

 2.

 1.

 1.

 2.

介護給

付費交

付 金

地域支

援事業

支援交

付 金

介護給

付費負

担 金

地域支

援事業

交付金

（介護

予防事

業 ）

地域支

援事業

交付金

（包括

的支援

事業・

任意事

業 ）

－ 538 －

 1.

 2.

 1.

 2.

 1.

 1.

 1.

現 年 度 分

過 年 度 分

現 年 度 分

過 年 度 分

現 年 度 分

現 年 度 分

現 年 度 分

    998,567,000

     26,741,000

    552,901,000

    525,215,000

    525,215,000

     27,686,000

     12,380,000

     15,306,000

         27,000

         27,000

  1,014,501,000

     29,249,000

    555,966,000

    527,143,000

    527,143,000

     28,823,000

     13,517,000

     15,306,000

        829,000

        829,000

金　額

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　考

円 円 円 円 円

・現年度分　　　　　   947,555,000

・過年度分　　　　　    13,072,692

・現年度分　　　　　    29,197,000

・過年度分　　　　　        52,559

・現年度分　　　　　   497,152,361

・現年度分　　　　　    13,517,410

・現年度分　　　　　    15,306,829

   960,627,692

   947,555,000

    13,072,692

    29,249,559

    29,197,000

        52,559

   525,976,600

   497,152,361

   497,152,361

   497,152,361

    28,824,239

    13,517,410

    13,517,410

    15,306,829

    15,306,829

       784,782

       784,782

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

－ 539 －

 1,001,429,000

    13,072,000

    29,197,000

        52,000

   527,143,000

    13,517,000

    15,306,000

   960,627,692

   947,555,000

    13,072,692

    29,249,559

    29,197,000

        52,559

   525,976,600

   497,152,361

   497,152,361

   497,152,361

    28,824,239

    13,517,410

    13,517,410

    15,306,829

    15,306,829

       784,782

       784,782



円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継続費及び

計
繰越事業費
繰 越 財 源
充 当 額

予      算      現      額

節

区　　分

（歳入）款： 6.財産収入　　　　　　　　　　　　　　　　項： 1.財産運用収入

        802,000

        762,000

     33,128,000

     33,128,000

   △32,366,000

   △32,366,000

    174,231,000

    174,231,000

    174,231,000

 7.

 8.

 9.

繰入金

繰越金

諸収入

 1.

 2.

 1.

他会計

繰入金

基金繰

入 金

繰越金

 1.

 1.

 1.

 1.

利子及

び配当

金

一般会

計繰入

金

準備基

金繰入

金

繰越金

－ 540 －

 1.

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.

 7.

 1.

 1.

利子及び配当

金

介護給付費繰

入 金

職員給与費等

繰 入 金

事務費繰入金

地域支援事業

繰入金（介護

予 防 事 業 ）

地域支援事業

繰入金（包括

的支援事業・

任 意 事 業 ）

低所得者保険

料軽減繰入金

再任用職員給

与費等繰入金

準備基金繰入

金

繰 越 金

         27,000

    760,341,000

    727,975,000

    727,975,000

     32,366,000

     32,366,000

          1,000

          1,000

          1,000

        103,000

        829,000

    761,103,000

    761,103,000

    761,103,000

              0

              0

    174,232,000

    174,232,000

    174,232,000

        103,000

金　額

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　考

円 円 円 円 円

・介護給付費準備基金       784,782

・介護給付費繰入金　   463,625,000

・職員給与費等繰入金   137,526,000

・事務費繰入金　　　    69,759,000

・地域支援事業繰入金

  （介護予防事業）　    25,920,962

・地域支援事業繰入金

  （包括的支援事業・

  任意事業）　　　　    29,917,031

・低所得者保険料軽減

  繰入金　　　　　　    27,645,300

・低所得者保険料軽減

  繰入金（過年度精算

  分）　　　　　　　     1,196,600

・再任用職員給与費等

  繰入金　　　　　　     5,511,000

・前年度繰越金　　　   174,232,943

       784,782

       784,782

   761,100,893

   761,100,893

   761,100,893

   463,625,000

   137,526,000

    69,759,000

    25,920,962

    29,917,031

    28,841,900

     5,511,000

             0

             0

             0

   174,232,943

   174,232,943

   174,232,943

   174,232,943

       969,415

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

             0

－ 541 －

       829,000

   463,625,000

   137,526,000

    69,759,000

    25,921,000

    29,918,000

    28,843,000

     5,511,000

             0

   174,232,000

       784,782

       784,782

   761,100,893

   761,100,893

   761,100,893

   463,625,000

   137,526,000

    69,759,000

    25,920,962

    29,917,031

    28,841,900

     5,511,000

             0

             0

             0

   174,232,943

   174,232,943

   174,232,943

   174,232,943

       969,415



円 円 円 円

款 項 目
当初予算額 補正予算額

継続費及び

計
繰越事業費
繰 越 財 源
充 当 額

予      算      現      額

節

区　　分

（歳入）款： 9.諸収入　　　　　　　　　　　　　　　　　項： 1.延滞金

    215,676,000歳入合計

 1.

 2.

延滞金

雑 入

 1.

 1.

第１号

被保険

者延滞

金

雑 入

－ 542 －

 1.

 1.

第１号被保険

者 延 滞 金

雑 入

        100,000

        100,000

          3,000

          3,000

  4,117,306,000

        100,000

        100,000

          3,000

          3,000

  4,332,982,000

金　額

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　考

円 円 円 円 円

・第１号被保険者延滞

  金　　　　　　　　       139,900

・介護給付費等過払い

  返還金　　　　　　        60,042

・第三者行為納付金　       769,473

       139,900

       139,900

       139,900

       829,515

       829,515

       829,515

 4,220,839,524      2,100,500

             0

             0

             0

             0

             0

             0

     7,211,900

－ 543 －

       100,000

         3,000

       139,900

       139,900

       139,900

       829,515

       829,515

       829,515

 4,211,527,124


