

令和6年度
介護保険特別会計 岁入歳出決算事項別明細書

(歳入) 款 : 1. 保険料

項 : 1. 介護保険料

款	項	目	予 算 現 額				
			当初予算額	補正予算額	継続費及び 繰越事業費 繰 越 財 源 充 当 額	計	節 区 分
1. 保険料			円 1,039,422,000	円 14,729,000	円 1,054,151,000	円 1,054,151,000	
	1. 介護保 険 料		1,039,422,000	14,729,000		1,054,151,000	
	1. 第1号被 保険者保険 料		1,039,422,000	14,729,000		1,054,151,000	
							1. 現年度分特別 徴収保険料
							2. 現年度分普通 徴収保険料
							3. 滞納繰越分普 通徴収保険料
							4. 過年度分普通 徴収保険料
2. 使用料 及び手 数 料			1,000			1,000	
	1. 手数料		1,000			1,000	
	1. 督促手 数 料		1,000		1,000		1. 督促手数料
3. 国庫支 出 金			739,202,000	3,645,000		742,847,000	
	1. 国庫負 担 金		676,761,000	1,517,000		678,278,000	
	1. 介護給 付費負 担 金		676,761,000	1,517,000	678,278,000		1. 現 年 度 分
	2. 国庫補 助 金		62,441,000	2,128,000		64,569,000	
	1. 地域支 援事業 交付金 (介護 予防事 業)		19,808,000	1,819,000		21,627,000	

金 額	調 定 額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	備 考	
					円	円
1,066,754,600	1,057,442,200	2,100,500	7,211,900			
1,066,754,600	1,057,442,200	2,100,500	7,211,900			
1,066,754,600	1,057,442,200	2,100,500	7,211,900			
957,934,000	957,382,500	957,732,500		△350,000	・ 収入済額には、 過誤納金還付未済額 350,000円を 含む	
92,034,000	99,687,900	95,733,100		3,954,800	・ 収入済額には、 過誤納金還付未済額 22,200円を 含む	
2,583,000	8,022,000	2,349,000	2,100,500	3,572,500		
1,600,000	1,662,200	1,627,600		34,600		
	150	150		0		
	150	150		0		
	150	150		0		
1,000	150	150		0	・ 督促手数料	150
	701,142,890	701,142,890		0		
	636,572,374	636,572,374		0		
	636,572,374	636,572,374		0		
678,278,000	636,572,374	636,572,374		0	・ 現年度分	636,572,374
	64,570,516	64,570,516		0		
	21,627,856	21,627,856		0		

款	項	目	予 算 現 額				
			当初予算額	補正予算額	継続費及び 繰越事業費 繰 越 財 源 充 当 額	計	節
			円	円	円	円	区分
2. 地域支援事業交付金(包括の支援事業・任意事業)			30,613,000			30,613,000	1.現 年 度 分
							1.現 年 度 分
3. 保険者機能強化推進交付金			3,894,000			3,894,000	
							1.保険者機能強化推進交付金
4. 介護保険災害臨時特例補助金			1,000	63,000		64,000	
							1.介護保険災害臨時特例補助金
5. 介護保険保険者努力支援交付金			8,124,000			8,124,000	
							1.介護保険保険者努力支援交付金
6. 調整交付金			1,000	246,000		247,000	
							1.現年度分調整交付金
4. 支払基 金交付 金			1,025,308,000	18,442,000		1,043,750,000	
1. 支払基 金交付 金			1,025,308,000	18,442,000		1,043,750,000	

金 額	調 定 額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	備 考	
					円	備 考
21,627,000	21,627,856	21,627,856			0	・現年度分 21,627,856
	30,613,660	30,613,660			0	
30,613,000	30,613,660	30,613,660			0	・現年度分 30,613,660
	3,894,000	3,894,000			0	
3,894,000	3,894,000	3,894,000			0	・保険者機能強化推進交付金 3,894,000
	64,000	64,000			0	
64,000	64,000	64,000			0	・介護保険災害臨時特例補助金 64,000
	8,124,000	8,124,000			0	
8,124,000	8,124,000	8,124,000			0	・介護保険保険者努力支援交付金 8,124,000
	247,000	247,000			0	
247,000	247,000	247,000			0	・特別調整交付金 247,000
	989,877,251	989,877,251			0	
989,877,251	989,877,251	989,877,251			0	

款	項	目	予 算 現 額				
			当初予算額	補正予算額	継続費及び 繰越事業費 繰 越 財 源 充 当 額	計	節 区 分
		1.介護給付費交付金	円 998,567,000	円 15,934,000		円 1,014,501,000	
							1.現 年 度 分 2.過 年 度 分
		2.地域支援事業支援交付金	26,741,000	2,508,000		29,249,000	
							1.現 年 度 分 2.過 年 度 分
5.県支出金			552,901,000	3,065,000		555,966,000	
	1.県負担金		525,215,000	1,928,000		527,143,000	
		1.介護給付費負担金	525,215,000	1,928,000		527,143,000	
							1.現 年 度 分
	2.県補助金		27,686,000	1,137,000		28,823,000	
		1.地域支援事業交付金(介護予防事業)	12,380,000	1,137,000		13,517,000	
							1.現 年 度 分
		2.地域支援事業交付金(包括的支援事業・任意事業)	15,306,000			15,306,000	
							1.現 年 度 分
6.財産収入			27,000	802,000		829,000	
	1.財産運用収入		27,000	802,000		829,000	

金 額	調 定 額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	備 考	
					円	円
	円 960,627,692	円 960,627,692			円 0	
1,001,429,000	947,555,000	947,555,000			0	・現年度分 947,555,000
13,072,000	13,072,692	13,072,692			0	・過年度分 13,072,692
	29,249,559	29,249,559			0	
29,197,000	29,197,000	29,197,000			0	・現年度分 29,197,000
52,000	52,559	52,559			0	・過年度分 52,559
	525,976,600	525,976,600			0	
	497,152,361	497,152,361			0	
	497,152,361	497,152,361			0	
527,143,000	497,152,361	497,152,361			0	・現年度分 497,152,361
	28,824,239	28,824,239			0	
	13,517,410	13,517,410			0	
13,517,000	13,517,410	13,517,410			0	・現年度分 13,517,410
	15,306,829	15,306,829			0	
15,306,000	15,306,829	15,306,829			0	・現年度分 15,306,829
	784,782	784,782			0	
	784,782	784,782			0	

款	項	目	予 算 現 額				
			当初予算額	補正予算額	継続費及び 繰越事業費	計	節 区分
		1.利子及び配当金	円 27,000	円 802,000	円	円 829,000	1.利子及び配当金
7.繰入金			760,341,000	762,000		761,103,000	
	1.他会計 繰入金		727,975,000	33,128,000		761,103,000	
	1.一般会計繰入金	727,975,000	33,128,000		761,103,000		
							1.介護給付費繰入金
							2.職員給与費等 繰入金
							3.事務費繰入金
							4.地域支援事業 繰入金(介護 予防事業)
							5.地域支援事業 繰入金(包括 の支援事業・ 任意事業)
							6.低所得者保険 料軽減繰入金
							7.再任用職員給 与費等繰入金
	2.基金繰 入金		32,366,000	△32,366,000		0	
	1.準備基 金繰入金	32,366,000	△32,366,000		0		1.準備基金繰入 金
8.繰越金			1,000	174,231,000		174,232,000	
	1.繰越金		1,000	174,231,000		174,232,000	
	1.繰越金	1,000	174,231,000		174,232,000		1.繰 越 金
9.諸収入			103,000			103,000	

	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
金額	円	円	円	円	
	円 784,782	円 784,782		円 0	
	829,000	784,782	784,782	0	・介護給付費準備基金 784,782
	761,100,893	761,100,893		0	
	761,100,893	761,100,893		0	
	761,100,893	761,100,893		0	
	463,625,000	463,625,000	463,625,000	0	・介護給付費繰入金 463,625,000
	137,526,000	137,526,000	137,526,000	0	・職員給与費等繰入金 137,526,000
	69,759,000	69,759,000	69,759,000	0	・事務費繰入金 69,759,000
	25,921,000	25,920,962	25,920,962	0	・地域支援事業繰入金 (介護予防事業) 25,920,962
	29,918,000	29,917,031	29,917,031	0	・地域支援事業繰入金 (包括の支援事業・ 任意事業) 29,917,031
	28,843,000	28,841,900	28,841,900	0	・低所得者保険料軽減 繰入金 27,645,300 ・低所得者保険料軽減 繰入金(過年度精算 分) 1,196,600
	5,511,000	5,511,000	5,511,000	0	・再任用職員給与費等 繰入金 5,511,000
	0	0	0	0	
	0	0	0	0	
	0	0	0	0	
	174,232,943	174,232,943		0	
	174,232,943	174,232,943		0	
	174,232,943	174,232,943		0	
	174,232,000	174,232,943	174,232,943	0	・前年度繰越金 174,232,943
	969,415	969,415	969,415	0	

款	項	目	予 算 現 額				
			当初予算額	補正予算額	継続費及び 繰越事業費 繰 越 財 源 充 当 額	計	節 区 分
	1. 延滞金		円 100,000	円	円	円 100,000	
	1. 第 1 号被保険者延滞金		100,000			100,000	
							1. 第 1 号被保険者 延滞金
	2. 雜 入		3,000			3,000	
	1. 雜 入		3,000			3,000	
							1. 雜 入
歳入合計			4,117,306,000	215,676,000		4,332,982,000	

	調 定 額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	備 考
金 額	円	円	円	円	
	円 139,900	円 139,900		円 0	
	139,900	139,900		0	
	100,000	139,900	139,900		0 · 第 1 号被保険者 延滞金 139,900
	829,515	829,515		0	
	829,515	829,515		0	
	3,000	829,515	829,515		0 · 介護給付費等過払い 返還金 60,042 · 第三者行為納付金 769,473
	4,220,839,524	4,211,527,124	2,100,500	7,211,900	